ROBERTI VALTVRII³⁵

AD MAGNANIMVM ET ILLVSTREM

Heroa Sigismundum Pandulphum Malatestam splendidissimum

Ariminensium regem, ac Imperatorem semper inuitum,
de re Militari Liber Duodecimus.

De triumphis, quidq; triumphus, & unde.

Cap.

I.

Vsto denique ac debito narrationis nostræ ordine, Sigismunde Pandulphe, operi consummationem triūphis imponemus, quum hi bellorū sint finis, victoribus decus & gloria. Est enim triumphus omnium militarium rerum honos supremus, maximaque omnis vtriusque sexus, ætatis, vniuersæ vrbis exultatio, & occursus quidam, quod siebat honorifica hostium clade duci & viētrici turbę redeunti, rerūmque fortiter ac fœliciter gestarum speciem præ se ferenti, sic dictus vt perhibet à Græco Δειάμβωσις quod Latinè exultationem significat. Credunt hoc alii à Græcis nomen in cōsuetudinem deriuatum; simûlque huius honoris quicquā ad Liberum patrem, primum eius auctorem pertinere, quem Δειάμβος nominat: quod etsi haudquaquam verum esse, Plutarcho auctore constet, vir tamen omnium vnde cunque doctissimus atq; acutissimus, M. Varro, hinc inde asserit inclinatū. Tranquillus autē triumphum Latinè dicit potius appellatū, quod is qui triumphas vrbem ingrederetur, tripartito iudicio honoraretur. Prius autē de triumpho duci concedendo exercitum iudicare solitum erat, secundò senatū, tertio populum: atqui de eo maximè qui vel dictator, vel consul, siue prætor res gessisset triumpho dignas. Liuius, Omibus locis re bene gesta de hoc iudicabat exercitus, senatus consulto, iussuque populi triumphans, dictator in vrbē rediit. Idem xxxi. L. Cor. Lentulus procos. ex Hispania rediit, qui quum in senatu res ab se per multos annos fortiter fœliciterq; gestas exposuisset, postulassetque vt triūphantī sibi in uechi liceret vrbē, res triumpho dignas esse censebat senatus, sed exemplum à maioribus nō accipisse, vt qui neq; dictator, neque consul, neque prætor res gessisset, triumpharet, proconsulem illum Hispaniam prouinciam, non consulem aut prætorem obtinuisse: decernebatur tamen vt eo ouans vrbem iniret, intercedente etiā Sempronio Longo, Tribuno pleb. qui nihilominus more maiorū haud vlo exemplo futurum dicebat. Postremo vicitus consensu patrum tribunus cessit, & ex senatus consulto L. Lentuius ouans vrbem est ingressus.

Gg ii

De

ROBERTI VALTVRII

*De Trophæis & unde, & in quo à Triumpho differant, quodq; ouem alij uictoria potiti,
alij bouem: huncq; alij, vel Gallum immolare consueuerant.*

Cap.

II.

Tlud etiam animaduertendum, ne quod de triūpho & trophæo male accipiunt, nos quoque confundat, opinantes vnam rem duobus nominibus appellare debere. Vt enim re vera qui Martiam & terrificam hostium cæde pompam lege triumphali agebat triumphans dicebatur, sic qui hostes fugasset trophæum appellabat: nō ab re, à Græco τρόφαιον, hoc est, ab hostium conuersione dictum. Vocabant etiam veteres trophæum stipitem siue truncum montanæ quercus abscisum, instar superati hominis fabricatum, & veluti spoliis & armis eiusdem indutum: affixa enim quaqua versum spolia impendebant, ornatu plurimo, ac decore disposita, neque hoc nisi in eminentioribus locis figebatur: vnde Crispus de Pompeio, Deuictis Hispanis trophæa in Pyrenæis constituit, ex quo more in urbibus trophæa figebantur in arcubus exædificatis: vnde Poëta noster elegantissimus,

Ingentem quercum decisæ vndique ramis

Constituit tumulo, fulgentiaque induit arma.

Mezenti ducis exuuias tibi magne tropæum

Bellipotens aptat rorantes sanguine cristas,

Telaque truncæ viri & bis sex thoraca petitum,

Perfossumque locis, clypeumque ex ære sinistre

Subligat, atque ensem collo suspendit eburnum.

Alio idem in loco,

Indutosque iubet truncos hostilibus armis

Ipsos ferre duces, inimicaque nomina figi, pro inimicorum.

Dicit autem affixos trophæis titulos cum nominibus occisorum. Ad hæc Iunius Iuuenalis Aquinas,

Bellorum exuuiæ truncis affixa trophæis,

Lorica & fracta de casside bucula pendens,

Et currum temone iugum victæq; triremes,

Amplustre & summo tristis captiuus in arcu.

Illud quoq; nec prætermittendū, triūphi genus nō ab ouatione, hoc est, clamore

Bacchico, sicuti multi putauere, ouationem appellari, tāetsi ouates illā canētēsq;

transmittat, vt Plutarchus inquit, at quum milites in magno triumpho & ple-

na victoria bouem, in hoc immolare ouem cōsueuerunt, vnde huic triūphi ge-

neri nomē extat: vtq; qui de pugna venientes cum multitudo obuiā ad numi-

na minora ibant, & ibi fugatis hostibus oves diis immolabat, Ouantes dicebā-

tur, sic & ouatio p̄priè minor triūphus, & q; ouationē meretur, & uno equo vti-

tur, et à plebeis vel eq̄tibus Romanis deducitur ad Capitoliū, et de ouibus sacri-

ficat, vnde et, vt dictū est, Ouatio: qui autē triūphat, equis albis vtitur quatuor,

& senatu præente in Capitoliū de tauris in eo sacrificat: in quo nec illud silētio

obuoluēdū quod ad mitiores triūphos, & ad ouationes attinet, super quo dissē-

sisse veteres scriptores inuenio. Partim enim scripserunt, qui ouare in troire so-

litū equo deuetū, & Sabinus Massurius pedibus ingredi ouantes uicit non se-

quentibus

quentibus eos militibus, sed vniuerso senatu. Dignum & oportunum etiam arbitror Spartanorum legislatorem contemplari, qui aliquanto aliter ac Romanorum more sacrificandum instituit. Nam si quis Lacedæmoniorū dux quod velit dolo aut persuasione confecerit, bouem mactat: si in bello res gesta fuerit, Gallum. Hi enim et si bellacissimum genus sint, & apud omnes habeantur, ampliora tamē magisq; homine digna quæ ratione ac prudentia, quam quæ vi aut fortitudine facta sint, iudicabant.

varia secundum diuersas gentes & nationes triumphorum genera.

Cap.

III.

VTq; non idem in triumphorum sacrificiis apud omnes seruatæ religionis exemplū extat, sic varium apud diuersas nationes triumphandi morem fuisse constat. Et ut triumphi primum omnium repeta- mus auctorem, Dionysium, qui Latine Liber pater dicitur, India subacta, multarum gentium spoliis triumphantem, vincit primum elephati subiisse currum eius memoratur. Apud Aegyptios Sesostris eorum rex, tam elato, tam immani animo fuisse fertur, ut quotannis non elephatos, sed sorte reges singulos è subiectis iungere ad currum solitus erat, sicq; triumphasse, nullo maiorum fretus exemplo, quod equidem inuenierim: tantu licentia dabat gloria, immanitas, & intoleranda superbia. Erichthonius etiam victor, quadrigam & equos quatuor primus iunxit in Græcia. Apud nostros Cossus et Marcellus opima spolia ferentes, quadriiugo similiter curru inuesti sunt. Romulum vero nō recte Dionysius ait curru esse usum: erant enim Romæ, in promptuq; omnibus, vt memoriæ proditum est, Romuli pedestres statuæ spolia ferentes, ex quo pedestres quoq; eius fuisse triūphos nō obscurū est. Tarquiniū Priscum deinde, deinde Damarati filium indecoram huiusmodi currus & equorum quatuor formam, & magnificentia triumpho statuisse memorat, ab Hetruscis tamen prius sumptam & in usu habitam: affirmet licet alii Publicolam primū in curru, tali pompa triumphasse, quam & ipsam ut maiorum legibus plurimis & maximis ducibus concessam, sic nonnullis ademptam denegatamq; non sine maximis rationibus inuenio.

Quod non omnibus triumphi decernebantur, et quibus.

Cap.

III.

Vum enim eò triumphandi honos peruenisset, vt posse maius quam neq; Imperatori senatus populusq; ro. ac exercitus dare, nec ab his Imperator accipere, deuictis hostibus amplissimo pro honore & gloria videretur, proinde ob exigua quoq; prælia leuesq; conflictus, honorum maximum sibi decerni dux quisq; triumphū exposceret, lege fuit occursum, vt ei soli liceret vrbē triūpho inuehi, qui rebus fortiter strenueq; gestis clarus esset Imperator, & hostiles exercitus ad quinq; miliū usq; numerum fundendo profligandoq; vna dimicatione cecidisset. Pœna deinde per. L. Mariū Marcumq; Catonē trib. pleb. ducibus iniecta, qui falso vel peremptorum hostium vel desideratorū ciuiū numerū senatui per literas retulissent, iubetēq; præterea ingrediētibus vrbem, quæstorū officium his de rebus iureiurādo adigi, vana sci licet ea nequaquā fuisse quæ senatui nunciassent tribuni ple. itidē vt antè solebant triumphū postulatibus aduersari, ita vt nonnunq; viros fortis ac strenuos

Gg iii impedientes

impedientes, aliorum triumphos deterrebant, vtq; triūpharent, sicut de Manlio proditū est efficiebāt. Moris etiā erat vt imperii auctiōne, nō p̄ restitutis que aliquando eius fuissent, laureā decerni ius esset, sicq; ab Q. Fulvio, Cápano populo subacto, et L. Opimio Fragellanis in ditionem redactis, triumphádi potestatem à senatu potentibus, illis triumphus minimē decretus est, minimēque obtētus: semper enim existimationem arbitriūmque huius honoris penes senatum fuisse, Valerio licet, & Horatio cōf. (quod antea nunquā actum) tum primū sit sine auctoritate senatus, populi iussu triumphatū. Instituti etiam huius pompa veteris fuisse comperio, vt illis haudquaquam triumphi deberentur, qui ad res quanquam maximas atque clarissimas bello conficiendas, absque vlla magistratus auctoritate transmissi fuissent: vnde nec M. Marcellus, nec P. Scipio curru triumphali inuecti sunt, quum Syracusas alter, alter Hispanias sine magistratu in potestate Romanam redegissent. Ita etiam more maiorum comparatum erat, ne quis qui exercitum non deportasset triumpharet, nisi perdomitā pacatāmque prouinciam tradidisset successor: sic L. Manlio proconsuli ex Hispania redeunti postulantique ab senatu in æde Bellonæ triumphum, rerum gestarum magnitudo impetrabilem faciebat, exemplum aliorum obstabat: medius tamen honos Manlio habitus, vt ouans non triumphás urbem iniret. Ad hæc simili modo triumphū ita decerni à senatu solitum, vt nullius ipse nisi eius qui triumphaturus esset, & eorum qui bello interfuerint verba audiret, institutūq; ideo vt legati, tribuni, centuriones, milites deniq; triumpho adessent, vt virtus rerum gestarū eius cui tantus honos haberetur publicè, videretur. Veteri etiam Romanorum more, nunquam triumphus lachrymis ac ciuium cruce quærbatur, nec admittebatur oblatus. M. enim Fabius cos. inclyta Hetruscis, Veientibus superatis pugna, oblatum sibi summo senatus populiq; studio triumphū ducere renuit, quòd eo prælio Q. Fabius frater atque col. fortissimē dimicās cecidisset, inquiēs, quia tantis reipub. detrimentis luctus potius deberetur quam triumphus. Triumphi negādi causa senatui, vel ab eo aliis oblatū renuendi etiam fuit ei qui alieno auspicio, & in aliena puincia pugnasset, vt Helius primo Cn. quoque Claudius, Nero deinde, qui Liuī licet Salinatoris in Hasdrubale opprimendo gloriæ particeps fuisset, tamē triumphantē eum equo sequi, quam triumpho quem ei senatus a quæ decreuerat, vti maluit. Et quia res in puincia fuerat Salinatoris gesta, sine curru triumphauit. Ei similiter triumphus adimebatur, qui alieno exercitu rē gessisset, prouinciāq; reliquisset vtilitate rapiendi, vt L. Furio prætori penē cōtigit, cui nullo licet exemplo id ipse fecisset, amplitudine tamen rerum gestarum, gratia & amicorum orationibus, & consulis absentia, De Gallis præter morem triumphum decreuerunt. Militaris etiam licentia superioris ætaris currum triumphalem prosequentibus fuisse legimus, vt triumphans per iocum plurimis ea die impunē salibus & carminibus aspergetur: ea tamen à militibus in Imperatore ita dicebantur, vt facile appareret inducem indulgentem ambitiosumq; ea dici. Citeriam insuper, hoc est, effigiem quandam argutam & loquacem ridiculi gratia in pompa vehi solitam accepimus cum populo colloquentē: vnde M. Cato in M. Cæciliū, Quid ego dixerim

rim

rim amplius, quē ego deniq̄ credo in pompa vextitatum ire ludis pro Citeria, atque cum spectatoribus sermocinaturum. Sanctissimum denique ac omni laude inter cætera dignissimum vrbis institutum, quę ideo communibus incipiens gerendisq; deos adhiberet, quia nullius calumniæ subiiciebātur ea quæ dii comprobassent, & in solēnibus verbis haberet, cùm supplicationem aut triumphum decerneret, quòd bene ac fœliciter rempublicam administrarit.

Triumphantium insignia & ornatus,

Cap.

v.

 Vlta quin etiam triumphantū erant insignia, aurea corona siue lau-
rea, aurea patera & sacrificalis, ferreus annulus, toga picta & palma-
ta, scipio eburneus, siue Louis optimi maximique sceptrū, facies pre-
ter hæc minio illita coloris instar ætherei, vtq; Louis simulachri faci-
em diebus festis minio illiniri solitam, maximi non solum sed sacri auctores
testantur, sic triumphantium corpora, sicq; Camillum hac religione triumphas-
se. Bulla etiā vt prætextatorum puerorū, ita & triumphantū erat insigne à pe-
ctore cordetenus dependens, cordisq; figurā habens, & ea intra se remedia quæ
aduersus liuoris stimulos & inuidiæ morsus arbitrarentur maximè profutura,
hancque ideo cordetenus gestasse triumphates constat, vt intuētes eam ita de-
nique se hominum appellatione dignos putarēt, si ea corporis parte ceteros an-
tecellerēt: sicq; pinde Bulla à Græco sermone *βουλή* dicta, quiod consiliū Latinè
dicitur: vel quòd eam partem corporis bulla contingat, in qua naturale manet
consilium. Homines quoque se esse in illo sublimissimo curru triumphates ad-
monebantur à tergo: suggerebatur enim, Respice post te, hominem te memēto:
& vtique hoc maximè gaudebant, tanta se gloria coruscare, vt illis admonitio
suæ conditionis esset oportuna. Cùm enim corona sustineretur à tergo, annu-
lūsque digito ferreus esset, àquè fortuna triumphantis & sui coronam retinen-
tis annotabatur. Indui porrò solenni gestamini ac cultu triumphantes ius erat,
& quem singulis usurpare fas non esset. Ex virtute nanque petita, non omnibus
eadē. Vestis ipsa & materia, & colore, & forma plurimū differebat. Purpuræ
vñū semper Romæ fuisse video, sed Romulo in trabea. Tullus Hostilius Hetrus-
cis deuictis è Regibus primus vñus inuenitur toga prætexta & latiore clauo.
Tarquiniū Pñiscū deinde tunica aurea triumphasse Verius docet: hāc palma-
tam auctores vocant: vel quòd vestis ea sit qua qui palmam meruerunt vteren-
tur: vel quòd palmæ in ea expressæ viderentur. Palmæ enim arborem non ab re
inter victoriæ & triumphantium insignia connumerari testis est Aristoteles vi.
problematū, & Plutar.in 8 Symp. Si enim super huiusce arboris lignum magna
superimponas pōdera, ac tam grauiter vrgeas oneresq; vt oneris magnitudo su-
stineri non queat, non cedit palma deorsum, nec in terram flectitur, sed aduer-
sus pondus resurgit, & sursum nititur recuruat úrque: propterea, inquit Plutar-
chus, in certaminibus Palmam signum placet esse victoriæ: & quoniam inge-
nuū huiusmodi lignum est, & vrgentibus opprimētibūsque non cedat. Hinc
palmarum ramos triumphantes gestasse proditū est. Ex lauro etiam coronam
portari mos inoleuit, & ramum manu teneri: non quia, vt quidam perhibent,
inter armatos hostes quietis indicū, Romanis præcipue laticiæ victoriarumq;
nuncia

nuncia fuisset, nec quia perpetuò vireat, nec quia pacifera, nec quia in gremio Iouis optimi maximique deponeretur, quoties lāticiā noua victoria attulisset, præferenda enim vtroq; olea, sed quia spectatissima in monte Parnaso, ideóq; & grata Apollini, assuetis eò dona mittere iam & regibus, & Romanis teste L. Bruto: fortassis etiam in argumentum quòd ibi libertatem publicam is meruis- set, lauriferam tellurem illam osculatus ex responso: & quia manu satarum receptarum in domos fulmine sola nō iacitur. Ob has causas equidem credide rim honorem habitū in triumphis potius quàm quia suffimentū sit cædis ho- stiū, & purgatio, vt tradit Maserius. Fuerunt & arboris huius circa Augustum euenta digna memoratu, ob quæ etiam triumphis usurpatum arbitror. Namq; Liue Drusillæ, quæ postea Augusta matrimonii nomen accepit, adsidenti gal- linam conspicui cædoris aquila ex alto obiecit illegitam intrepidè, miranti acces- sit miraculū, quoniam teneret rostro laureū ramū baccis suis onustū: asseruari hanc alitem & sobolem iussere aruspices, ramūque seri ac ritè custodiri, quod & factum in villa Cæsarum fluvio Tyberi imposita, iuxta nonum lapidem via Flaminia, quæ ob id vocatur ad Gallinas cædidas, mireq; Sylua prouenit: ex ea triumphans postea Cæsar laurum in manu tenuit, coronamq; capite gessit, ac deinde Imperatoris cuncti, traditusque mos est ramos quos tenuerint serendi, durabantq; sylue nominibus suis discrete.

Romanorum mores in triumphis.

Cap. vi.
 Psum autem triumphantium morem prosequemur, Romanum in his ordinem exprimentes. Die itaque quo futura erat pompa po.ro. multitudo visendi studio ad spectaculum triumphi effusa cōfluebat omnis, pulcherrimis & nitidis vt quibat quisque vestibus ornatus, nemocq; ex multitudine tota ciuiū domi remanebat, sed singuli nocte quæ tri- umphi diē præcessura erat, loca præueniebāt in equestribus Theatris, quos Cir- cos appellāt, in locisq; circa forum ad hoc ipsum ligno exædificatis, in templis, in porticibus, in viis patentibus & publicis, in fenestris ac domorum tectis, & in aliis quibuscunq; vrbis partibus, per quas transitus erat, sese ad spectandū com- parabant, Imperatori necessario transitu prætermisso, instratoque pañim flori- bus sertisq; odoriferis, verberis ac herbis aliis suavitatem odoris affatim redolentibus. Multitudo deinde ministrorū hastilia manibus gestantium ex medio confluētem dimouebat turbam, & vias puras apertāsque præstabant. Pars verò militaris ante lucē per turmas atque ordines cum rectoribus progrediebatur, & iuxta Isidis templū (ibi enim principes illa nocte quiescebāt) cōstituebatur: vbi verò illucescebat aurato sublimissimōq; curru inuesti vt conspici possēt, ebur- nea curuliq; sella in maiestate sedentes, purpurā auro contextā induiti & Lau- ri ramum dextra gerētes ferebāt. Post peditatus omnis sub signis ac Tribunis anteibat. Ferebātur post hæc hostium spolia, coronæ aureæ, dona sociarū ciui- tatū translata. Tubarum deinde clangor sequebatur ac obsidū captiuorūq; no- bilitas omnis vultu & amictu subtristi, et qui hostiū dux fuisset, si captus ade- rat, captiuis posterior omnibus, catenis vincitus ante currū ducebatur, q; drigā cqui pulcherrimi niueiç; ac phalerati quatuor trahebant: post verò captiui qui

per

per prouinciā vñerant vniuersi rasis capitibus ob detersam seruitutem, vel pī leo capiti imposito, qui donatæ libertatis signum erat, currum triumphantis sequebantur. Hunc etiam milites & equites currum Imperatorum secundum legiones, cohortes et manipulos lauro manibus sequentes, partim carmina patria salibus permixta & iocis, partim triumphantium laudes cantantes, ad yrbis ambulationes transibant, vbi senatus & omnes ordines obuiam effusi, eorum præstolabantur aduentum, qui erat fiebatq; non nisi per portam siue viam triūphalem iuxta Vaticanum, que ab eo quod per illam semper triumphorum pompa ducebatur nomine accepit. Ibi votis prius diis solutis cibum capiebat, & magnificis ac triumphalibus vestibus amicti, diis ad portam collocatis cæsa hostia inter spectacula transeuntes triumphum ducebāt, vt multitudini facilior præbetur aspectus. Pro merito autē narrari multitudo illorū spectaculorū & magnificantia nō potest: in omnibus quiq; cogitauere, vel artium vel diuinarū vel naturæ nouitate. Nam penè quæ cum hominibus qui vsquā sunt fortunatis, aliis alia mirabilia magis atque magnifica quæsita sunt. Etenim argenti auriq; facti & infecti, atque signati, nec non eboris ac gémarum, clarissimarum etiam rarissimi generis vestium infinita multitudo sequebatur: crateras alii & phialas calicésque ornatissimos, & ingentes gestabant: alii vasa permulta ex auro & gemmis eximiæ artis & magni ponderis. Torques deinde & montes aurei cū ceruis & leonibus & pomis omnis generis circundati certo ordine deferebantur. Ferebant simulachrorū sigilla, deosque quos illi habebant & magnitudine mirabili & arte nō defunctiore facta: signa deinde genea, marmoreaque, tabulæ & colossi vehiculis portabātur. Adhuc tela & cætera hostiū spolia, catapultæ, balistæ, tormenta quæque & arma porrò ornatissima atque pulcherrima splendētia ære & ferro absterso, atque ita disposito vt casu maximè cecidisse viderentur: galeæ, scuta, thoraces, ocreæ, peltæ, gesa, coryti, equorum frena & enses stricti per hæc iacentes, & sarisse infixæ, ita vt nec victorum quidem absq; metu aspectus esset. Maximæ autem stupor erat machinarum quæ portabantur, pro cuius magnitudine timendum viribus portantiū occurrentes putabant. Ferebantur in triumpho signa militaria, vrbes, & oppidorum simulachra: quinetiam equorum captorum greges, & animalium diuersa genera, elephantorum & leonum producebantur, propriis ornamentiis induitæ: ducebantur & boues post auratis cornibus, vittis ornati & sertis, ducebant eos adolescētes succincti ad immolandum & pueri aureas & argenteas pateras sacrificii gratia deferebant. Atque hæc eadem denique p̄ multitudine rerū & copia si non vna die transuehi poterant, in altera nonnunquam transuehebantur, atque altera belli post hæc facies p̄ferri videbatur ex ludis: eratque cernere vastari fortissimas terras, interfici acies hostium, alios cædi, alios fugere, alios captiuos duci, murosque excellentes magnitudine machinis dirui, castella excindi, ciuitates populosas disturbari, exercitum intra muros fundi, cedisque omnia loca plena, & eorum qui manu resistere non poterant preces, ignemq; templis immissum, ediumq; super dominos subuersionem. Ars autem & operum magnitudo nescientibus adhuc illa, fieri tanquam vera præsentibus ostendebant, in Ponto etiam dicente Nasone,